
S
uomessa on neljä vakiin-

tunutta yliopistojen ul-

kopuolista taloudellista 

tutkimuslaitosta. Tunnetuin 

niistä on Elinkeinoelämän 

tutkimuslaitos ETLA, jonka yh-

teydessä toimii myös pienem-

pi ajatuspaja EVA. Kooltaan 

suurin on puolestaan Valtion 

taloudellinen tutkimuskeskus 

VATT. Pienempiä ovat Palkan-

saajien tutkimuslaitos PT ja 

Pellervon taloustutkimus PTT. 

Niillä kaikilla on omat taus-

tansa. ETLAa ja EVAa rahoittaa 

(kuten nimestäkin voi päätel-

lä) elinkeinoelämä ja VATTia 

valtio. Pellervon takana on 

taas maatalousyrittäjien MTK 

ja Palkansaajien tutkimuslai-

toksella palkansaajakeskusjär-

jestöt.

Taustayhteisöjen perusteel-

la voidaan päätellä jotain sii-

tä, minkä tapaista tutkimusta 

laitokset harjoittavat. Lähinnä 

kyse on aihevalinnoista. Tutki-

mustyö on ajan myötä muut-

tunut kaikissa laitoksissa am-

mattimaiseksi ja tieteellisesti 

korkeatasoiseksi, eivätkä leh-

distössä ajoittain esitetyt epäi-

lyt tutkimuksen puolueellisuu-

desta yleensä pidä paikkaansa. 

Tutkijat tähtäävät tieteellisiin 

meriitteihin eivätkä halua tär-

vellä uraansa ryhtymällä pro-

pagandisteiksi. 

Tutkimuslaitosten tausta-

yhteisöt vaikuttavat kuitenkin 

siihen, että ETLAn tutkimuk-

sen painopiste on kysymyksis-

sä, jotka ovat lähellä yritystoi-

minnan edellytyksiä, VATTilla 

puolestaan julkisen sektorin 

tehokkuudessa, PTT:llä alku-
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Jaakko Kiander johti Palkansaajien tutkimuslaitosta 

vuosina 2006–2010. 

Mihin tarvitaan 
Palkansaajien tutkimuslaitosta? 

vat jatkuvasti uusia haasteita ja aloittei-

ta, joihin on jotenkin reagoitava ja joihin 

tiedotusvälineet haluavat kommentte-

ja ja asiantuntija-arvioita. Tutkimuslai-

tokset tarjoavat luontevan pohjan tällai-

selle kommentoinnille. Systemaattinen 

tutkimustyö, talouden seuranta ja kol-

legojen tuki luovat vankempaa pohjaa 

arvioinneille kuin vain yksittäisen hen-

kilön mielipiteet tai etujärjestöjen kan-

nanotot. 

Palkansaajien tutkimuslaitosta tarvi-

taan osaksi moniarvoista asiantuntijakes-

kustelua ja päätöksenteon tukea. Jos PT:a 

ei olisi, yhteiskunnallisessa keskustelussa 

ei tulisi esiin näkökohtia, jotka toisivat 

tutkimustietoon perustuen esiin erilais-

ten politiikkavaihtoehtojen vaikutuksia 

työllisyyteen, työelämän laatuun, tulon-

jakoon ja kotitalouksien ostovoimaan. 

Ajoittain tarvitaan myös kriitikkoa, joka 

asiantuntijuuteen perustuvalla uskotta-

tuotannon toiminnassa ja PT:llä työn ja 

toimeentulon kysymyksissä.

Tutkimuslaitosten tuottama tutkimus-

tieto ja julkisuus hyödyttää niiden taus-

tayhteisöjä. Tutkimustiedolla ja suh-

danne-ennusteilla saadaan julkisuutta 

ja parhaassa tapauksessa voidaan vai-

kuttaa yhteiskunnan asialistaan – eli sii-

hen, mitkä asiat koetaan tärkeiksi ja mitä 

ongelmia pitää ratkaista.   Päätöksente-

ko edellyttää tuekseen yhä useammin 

tutkimustietoa, minkä vuoksi tutkimus-

tiedon tuottaja voi välillisesti vaikuttaa 

myös päätöksentekoon. Tämä vaikutta-

minen tapahtuu tutkimuksen lisäksi jul-

kiseen keskusteluun osallistumalla sekä 

asiantuntijana erilaisissa työryhmissä ja 

eduskunnan valiokunnissa.

Tutkimuslaitosta tarvitaan myös yh-

teiskunnallisen keskustelun osapuoleksi, 

kriitikoksi ja sparraajaksi. Todellisuus, po-

litiikka ja eri eturyhmien intressit tuotta-

vuudella voi torjua heikosti perusteltuja 

tai kotitalouksien kannalta epäedullisia 

ehdotuksia, joita voidaan tarjoilla ainoa-

na vaihtoehtona.

Yhteiskunnallisessa päätöksenteos-

sa on monesti niin, että pienten etu-

ryhmien kannattaa panostaa suhteel-

lisesti enemmän etujensa ajamiseen 

kuin suurten. Tämä näkyy esimerkik-

si siinä, että elinkeinoelämän eri tahot 

ovat organisoituneet hyvin ja pyrkivät 

systemaattisesti vaikuttamaan päätök-

sentekoon ja julkisuuteen. Niiden tar-

joamien näkökohtien täydentämisek-

si on tarpeen, että myös väestön suurta 

enemmistöä – palkansaajia perheineen 

– edustavilla tahoilla on tukenaan tut-

kimuslaitos, joka pyrkii työssään huo-

mioimaan yritysten ja omistajien etu-

näkökohtien lisäksi myös päätösten ja 

talouskehityksen vaikutukset jäsenkun-

taansa. 




